## Secunda

temperatum et hoc volunt conclusiones. tertius autem argumentum probat veritatem absolute.

### Otus indigentiam

**C**luso quā itēdit ypo. in afforismo est ista. vīnū curat appetitū caninū. probat sic vīnū debito mō exhibitu remouet sufficientē cām caninū appetitus ergo tc. Assūptū probat in notatis et pīa clara. Notādū igit̄ pīmo simile sūnāz colligi i3° tertij ca° de cura appetitus canini et nono almāso nis et 3° breuerarij Serap. Mō. 2° q̄ hoc nomen potus qñiqz sumis pro illa re fluida q̄ corpus n̄uz i certa debita mensura igradiens nō est apta corporis notabiliter alterare nec apta ī corporis subam pueri. Sz cibī pmixtionē et penetrationē sui fluxibilitate suuare et iste ē aqua et hoc mō sumis potus et pī cibū distinguis. 2° mō sumitur p̄ oī fluxibili 3° mō pro vīno. et hoc mō sumitur hic. Nota. 3° q̄ hoc nomē idigentia sumitur qñiqz pro inanitione quādoqz pro fame nālē. quādoqz p̄ appetitu canino. et hoc tertio modo sumitur hic. Nota quarto q̄ licet famēs distinguatur ī famē nālē et non nālem si preternām p̄prie sit illa ad quā causandā p̄currat preternālis dispō. tñi solent a doctoribz tres cōnotari species famēs preternālis vna ē famēs sincopalis et est illa quā ē apta seq̄ sincopis. Alia vocat famēs vacina siue bolissim⁹. et ista ē dīcē appetitus stomaci cū vehementi mēbroz desiderio et tertia est canina et est appetitus ita itensus ut in nullo ī diuiduo spēi humane ita intens⁹ possit inueniri ī diuiduo mere nāliter disposito ī immōmerito sue itēsionis trāscēdit p̄uenientiā et p̄ portionē ad hoīem nāliter dispositū. et ppter hāc cām hic appetitus vocatur corruptus nō qz sit ad cibaria alia a cibis hoīuz p̄uenientibz ut ad carbones aut lutū. Et dī caninus ppter similitudinē p̄ appetitu canī q̄ quasi séper videntē voraciter famēre. Sumēdo autē caninū appetitus hoc mō auic. ponit plures cās. tñi loco allegato. vna est fornis mēbroz attractio q̄ aut ē ppter multā euacuationē p̄cedētē ut pp̄ forte dissolutionē factā ī membris multa mēbroz calitate. aut sit ppter p̄tinuaz corrugationē oris stomaci et ipressionē silem ipsēs quā fecit h̄sior mēlicus hora famēs nālis. Et hoc accidit ppter pīaz h̄sioris frigidī ī ore stomachi ipsum corrugatis aut ppter malā p̄plionē frigidā stomaci. et de isto pp̄rie loquuntur gal. in cōmēto et ypo. in asso. nā qñiqz sūtūr canin⁹ appetit⁹ nō ita large sz. p̄ appetitu itēsiori valde q̄z correspōdeat attractioni mēbroz et hui⁹ appetit⁹ canini cā nō ē nisi ppter pīam frigidī h̄sioris ī stō mō dicto vel frigiditas stomaci et hoc stricto mō verificas afforismus et id qđ in cōmēto dī q̄ canini appetit⁹ cā est semp̄ frigiditas. Mō 5° q̄ vīnū debēs caninū appetitus remouere nō ē vīnū omne sz vīnū calidū acutū potens et debet post vīctuosa et actu calidū exhiberi. nā illud vīnū sui calitate subtiliat et diuidit illos h̄sores caninū appetitus facientes et ipos a stomacho separat et stomachū relaxat sui hāsitate et

hoc mō remouet cā canini appetit⁹ debet autē esse multe quātitatis vt ī quātitate sua supet mām oī ḡ vīnū curās caninū appetitū eē potēs vt sit calm virtualiter et actu vt magis humorī p̄trarietur esse multū vt vīctetur esse dulce vel acutū vt nō corrugat stomachum.

### Dicendo potum

**T**c. Sal. in cōtuor. pīmo ostendit qđ p̄ potū itēdīt ypo. 2° qđ p̄ in digentia. tertio verificat afforismū. quarto remouet vna falsam expōnē. ibi fa. neq; tñi oēs cibi. ibi tertia. caninū igit̄ appetitus. ibi quarta q̄ bolissimū. De prima dicit q̄ dicēdo potū ypo. Dicēdo intelligere vīnū. Et hoc probat auctoritate ypo. ī libro de humana nā que ponit ī cōmēto. De fa dicit q̄ nō intelligit hic per indigētiā quālīz cibī ablationēz neq; famē nālē. Sz illā famē q̄ ē cū nimio et canī appetitu quē medici vocant appetitus caninū. quē solū vīnū curat. nā famē ex nimio leuatio vel nimia corporis inanitione vīnū nō soluit sz maxime īpedit ita famelicos si eis detur. et si accipit ab eis ante cibū cito incurrit aut spasimū ipso penetrante ī tierū os oris stomachi et dolorē causante aut alienatio mentis ipso vīno ad caput vaporante. p̄z igit̄ q̄ p̄ indigētiā intelligat caninū appetitus et nō omnē famē. Caninū igit̄. Verificat afforismū. et diuiditur ī tres p̄tes. pīmo ostendit qđ vīnū soluit caninū appetitus. et qđ nō. 2° docet quō ē administrādū. ad bene soluēdū et curādū caninū appetitus. 3° īsert verificationē afforismū. ibi fa. cibaria igit̄. ibi tertia. hic ypo. itēdīt. De prima dicit q̄ multū comedere nō tollit caninū appetitus. sz tñi vīnū ipsuz tollit. qz calefacit stomachū et humores ī eo existentes sz vīnū acerbus nō soluit hunc appetitus quia nō ē calidū. Ex quo seq̄ q̄ ad soluēdū hūc appetitus oī dari vīnū rufuz aut aureū aut rubē quod nō sit accidū sz supple dulce vel acutū quod calefaciat. De secōa dicit q̄ pīmo dens cibaria vīctuosa et pinguis que si nō h̄satur naturaliter fiat artifcialiter cuz pmixtione. s. olei vel pīguedinis et cū ista sunt assumpta dentur supra dicta vīna q̄ si isti sitire incipiāt bonum est signum. significat enī q̄ calefit stomachus. De parte tertia dicit q̄ hoc ē illud quod ypo. itēdīt et bene qz canin⁹ appetitus est tātuaz ex frigida p̄plone stomaci aut frigidis humoribus se in stō inuiscāribus. et qz dictuaz vīnum est curamētū vīriusqz istoz. iō necesse est vt soluat caninuz appetitus ab illis dependētē. Qui bo lismuz. Nunc iprobat vna nō verā expōnē dicens q̄ illi q̄ dicunt ypo. hic intēdīsse p̄ indigētiāz bolissimuz duobus modis errant. pīmo qz illud qđ hic ypo. dicit particulariter putat ipsuz dicere vniuersaliter 2° qz bolissimus fit ex sola frigiditate extēriori que in principio facit famē. et in fine remittit ita vt deficiat. hic tñi est difficultas. primo quare dicit q̄ isti volunt ypo. dicere vīctuosaliter cum ipse dicat particulariter. nā nō vides vīctuosalior bolissimus qz caninus appetitus. 2° ex quo bolissimus fit ab extēriori frigiditate videtur verum q̄ vīnū pos

set bolismu curare et sic isti non erunt in hoc erro.  
ne. 3<sup>o</sup> non videt quod bolismus ex sola siat frigiditate  
exteriori cum aui. 4<sup>o</sup>. tertij capitulo de bolismo dicat quod quoniam  
quod sit a causa interiori et a caliditate quoniamque. 4<sup>o</sup> videtur  
caninus appetitus non solum siat a frigiditate et frigido  
humoribus ut dixit galen in comedendo. Ad primum  
respondet thadeus duplicitate. primo quod littera obiecta  
dici conuerso modo. sed quod isti exponit particulariter et isto  
modo sonat translatio burgundionis et est appetitus ca-  
ninus universalior bolismo. quod in eo appetitus stomacha-  
cus et membra in bolismo non et istud puto vera. 2<sup>o</sup> sol-  
uit quia bolismus est universalior quam caninus ap-  
petitus. nam bolismus iuvenis cum fame ut in sui pri-  
cipio et sine fame ut in fine sicut caninus non iuvenis  
nisi cum fame. sed nulla ista videtur vera. nam licet  
diceret videretur vel particulariter non videtur hoc modo  
intelligendo particulariter et universaliter esse reprehen-  
sio exponentium. io puto istos dixisse ypo. itedem de  
omni fame preternam cum frigiditate. ita ut copie  
hendat et bolismus et isto modo per faciunt afforsim  
mum vlores quam faciat gal. Et tunc ad secundum dicitur quod  
bolismus sit ab exteriori frigiditate. sed que tantum  
mortificauit stomachi virtute propter eius nimiam iter-  
sionem ut sit oportuni non cum solo vino curare immo  
addere aromata vult dicuntur. 1<sup>o</sup> tertij et ita appareat quod  
universalizatio istorum facit expone eroneam quod facit cre-  
dere quod tunc facit intensa frigiditas stomachi vino  
ipsum curaret. Ad tertium dicitur procedendo quod  
non solum sit bolismus a frigiditate exteriori ita quod non  
ab alio nec illud vult gal. Sed vult gal. quod per so-  
la actionem exteriorum frigorum non procedente alio ad  
hoc particulariter agente sit bolismus hoc modo quia  
cum illa frigiditas intendit sit fames. et io non est bo-  
lismus immo attinens canino appetitum. Sed cum vlti-  
matur frigiditas facit bolismum et tollit appetitum.

Ad quartum descendimus per distinctionem de cani-  
no appetitu posita supra in afforsimi expone.

## De plenitudine

afforsimo inter-  
dit tres conclusiones. et secundum hoc  
afforsim dividitur in tres partes. secunda  
est. et quercunqz. tertia ibi. et alioz. prima pcclo est ista  
oest egreditudines fientes a repletione sanabiles si-  
apte sanari per euacuationem. pbatur. oest tales sunt  
apte sanari per remotionem sue cause. sicut causa per eu-  
acuationem est apta remoueri igitur et totum assumptum  
per notatis. Circa pcclo primo notandum quod du-  
plex est plenitudo. est enim plenitudo quo ad virtu-  
tem et plenitudo quo ad vasa ut supra dictum est illo  
afforsimo vbi cunqz cibus. Et de vtraqz intelligit  
vtraqz autem istaz potest esse aut in ambitu totius. aut  
in determinato membro. aut intra venas aut extra  
aut humorum. aut ciborum. aut potuum. aut superfluita-  
tum et omnes mode verificatur. Quid autem sit plenitudo  
an humor repletus aut membris extensio. vel aliud di-  
ctum est supra illo afforsimo. non plenitudo etc.

2<sup>o</sup> no. quod egreditudinum quedam dicunt a medicis  
fientes et quedam facte. et ita utrumque istorum dici-  
tur duobus modis. uno enim modo dicitur egritudo

ficens quod secundum pcclo pducta et secundum pcclo pducenda sicut  
de tempore et successu dicitur. 2<sup>o</sup> modo dicitur ficens quia  
spalma dependet in conservari a causa sua si-  
ue ipsa sit tota pducta siue non verbiger. calor sebali  
actu inuentus in medio istud pccum tertiana in illo  
istud est ficens quod a colera putrida spalma dependet  
ita dependet sicut non est per se ficens modo primo. et hoc 2<sup>o</sup>  
modo dicitur hic de sierte. facta est egreditudo dicuntur duo  
bus modis. uno modo quod totaliter in esse pducta. sedo  
modo quod non dependet speciali dependetia ab aliqua  
causa non necessaria in esse in dividui in quo est vel me-  
bri eius verificatur igitur afforsim de fiente ut in  
comedendo patebit et non de facta 2<sup>o</sup> modo. nam in repleto  
fecisset unum morbum ut verbiger. Solutionem pccum  
tatis non obstat per euacuationem talis repleto remo-  
ueri morbum. 3<sup>o</sup> principaliter nota quod euacuatione sui  
tum coiter pro omni eductione humoris a corpore  
siue artificialiter siue a natura. verbiger. flebotomia  
fluxu ventris vomitu sudore euaporatio mestrus  
emoroydibus et oibus alijs modis quibus potest res-  
replonem faciens a corpore educiri. 4<sup>o</sup> no. quod hoc re-  
bus sanare dicitur de omni opere medici per quod pccum  
egreditudo remouetur et sanitas inducitur. siue pccum  
opus immediate sanitas inducat siue non. Et isto modo  
removalis cause morbi ad cuius removalem tollitur  
morbus dicitur sanatio et curatio in repleto non sit ipsa sanitas  
inductio sicut operatio per quam mediate sanitas induci-  
tur. 5<sup>o</sup> no. quod in repleto talis egreditudo sit apta per  
euacuationem sanari. non tamen per qualibet neque quoniam  
aut in quocunque tempore facta sicut per aliquam per quam com-  
modum in illa egreditudinem faciens educitur a corpore  
et intelligit de egreditudinibus pedem in plenitudo  
humoris peccatis in quanto spalma aut in qualiter non  
reducibili ad benignum et de euacuatione a loco non  
est plenitudo. nam si humor est ad benignum reduci-  
bilis stat egreditudinem per reductionem ad benignum san-  
ari. et ita si in uno membro sit plenitudo faciens mor-  
bum et transposita in aliud membra non educta in  
corpore. Ultimum attende quod ad debite faciendo  
euacuationem non primo cognoscere ea que dicuntur  
in capitulo de qualiter. et quod euacuaris non. et regulas co-  
munes solutioni ventris et vomitum et regulas flo-  
botomie et oium istum metum quibus sit euacuationis  
cum hoc particularis considerationes sunt particularia egi-  
t corporis et membrorum et modi egreditudinis quod omnia hic non  
potest dicere. Et quercunqz. 2<sup>o</sup> pcclo est ista. omnes  
egreditudines pedem ab inanitione curabiles. sunt  
apte per replones curari. probantur quod per replonem est ap-  
ta tolli causam talis egreditudini. Circa hanc pccem nota  
quod in conclusione prima dicitur quod plenitudo quedam est  
quo ad vasa quedam quo ad virtutem et coiter illa di-  
stinctio intelligit de plenitudine pccum. hic igitur  
per plenitatem non intelligimus aliquam de illis in  
resumptione per acquisitionem natum humoris vel pccum.

1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> quod facilis est alijs pibus replete corpora  
euacuare quam extra euacuata replere et rorique in eu-  
acuatione non est oportuni virtutem multum operari  
sicut in repletione de qua est sermo oportunitate humoris vel  
membris generatione fieri a virtute et hoc satis est sup-

habitū pma pticula. Et alsoꝝ. Cōclusio itia est ista oīum aliaꝝ egritudinī sanatio est p suā cōtrarietatē.i.suū p̄trariū.pbaſ qz oēs tales sunt p suū p̄trariū remouibiles itelligēdo semp de salu, bibus t sine dubio iſtud pōt dici quodāmō mediālē pncipiū t assūptū ad precedentes duas cōclusiones. Nā igf pmo q̄ cōtrarietas dicitur multis modis.nā qñqz dicitur p̄traria q̄ sub eodē genere posita maxime a se inuicē distat. Et in hoc latis largo mō cōphēduntur alij strictiores vt ha bet notari in altiori scientia.s.4° methaphisice qñ q̄ vero p̄trariū sumis magis large apud medicuꝝ pro oī eo qd p se vel p accīs mediate vel īmediate est alteriꝝ remotiū sicut verbigra.scamonea cala existens habet tñ pprietary per quā est colere euā matua t colera euacuata seq̄f remotio tertiane q̄ a colera pēdebat.iō dicim° hoc largo mō scamōeā p̄trariari tertiane licet tā scamonea sit alida q̄ se. tertiana.t hoc mō sumitūr cōtrariū hic quō cōueniens dieta pōt dici p̄traria morbo q̄ p ipsaz remo uer. Cū aūt auic.dixit 4° primi scias preterea q̄ nō oīs egritudo suo medicas p̄trario sed qñqz multa regimis bonitate itellexit de p̄trario stricte t fm̄ d nominationē. Cōcordia huiꝝ afforismi colligen da est tertio tegni t 4° primi t qnto terapentice.t est vñlis vt patet.

**Si morbus** Gal.in commēto facit quattuor.pmo ostēdit de qbus morbis loquatur ypo.in fa pte ex ponit afforismū.in tertia ponit opinionē quādā falsam circa māz afforismi cū reprobatione.in 4° respon det cuiđā rōnī quorūdā sophistaz.ibi fa.q̄ si cau sa.ibi tertia.qdā tñ.ibi 4°.sed tñ volo. De pma dicit q̄ si morbus factus sit ex plenitudine t cessā te plenitudine remanet qz.s.iā erat factus īdepen des tñc de illo nō itēdit ypo.sed solū itēdit q̄ euā matio facienda ē qñ nūdū cessauerit habundātia .s.esse cā a qua morbus dependet nec in isto ē am plius morādū ad ostēdēdū hoc esse vñz qz omnis morbus suo p̄trario medicas t hoc ē sepissime dic tu t hoc oñdit tā mā morboꝝ q̄ accidentia mor bis cōcāta. Cōtrariū aut̄ large sumatur hic vt su pra. Ex qbus p̄cluditur q̄ disputatio istius afforismi nō est nisi de morbis sequentibus suas causas t q̄ ad illaꝝ remotionē remouens. Quod si cā.

Verificat afforismi exēplariter dicens q̄ si cau sa morbi fuerit calor curatio.i.cā curatia ē frigiditas t si fuerit plenitudo seq̄f ad curā euacuatio.t si fuerit inanitio oīz corpus nutriti cibis facilis dis gestioꝝ t multi nutrimenti t ita repleri corpū ci bo.i.per cibū. Quidā tñ. Ponit fallam op̄ionē circa māz afforismi dicens q̄ qdā arbitranꝝ q̄ nullus est morb⁹ de inanitione sed isti per mor bi videnſ itelligere solū febrē.nā si intelligerent p morbi oēz dispōnē preternāz p se ledētē t imēdiate opationes ipſi tñc nō dubitarent q̄ nimia in anitio ē cā morbi qz vñdemus q̄ fluxus sanguinis minus siue de menstruis siue de emoroydibus si ue per flobotomia nocet in multis operationsbus